Inhaltsverzeichnis

ADR . |RID
{ ' Selte
Stichwortverzeichnis ' N - 11
ADR | RID 2023
Anlage A Allgemeine Vorschriften und
Vorschriften fiir gefdhrliche Co
Stoffe und Gegensténde i ‘ ‘ 27
Teil 1 Aligemeine Vorschriften ) o 29
141 Geltungsbereich und Anwendbarkeit : A . . 33
1.2 Begriffsbestimmungen, MaBeinheiten und Abklirzungen ’ ' 51
1.3 Unterweisung von Personen, die an der Befbrderung gefahrllcher Giiter beteiligt slnd 85
1.4 SIcherheltspflichten der Beteiligten ) 89
1.5 Abweichungen ‘ ' . . ) 09
1.6 Ubergangsvorschriften 101
1.7 Aligemeine Vorschyriften fiir radioaktive Stoffe 131
1.8 MaRnahmen zur Kontrolle und zur sonstigen Unterstutzung der Elnhaltung der
Sicherheitsvorschriften 137
1.9 Beférderungseinschriankungen durch die zustandlgen Behdrden 169
1.10 Vorschriften flr dle Sicherung . / 179
11 ' - Interne Notfallpldne filr Ranglerbahnhdfe 185
Teil 2 Klassifizierung ’ ‘ 187
21 Aligemeine Vorschriften T ) v 191
22 Besondere Vorschriften fiir die einzelnen Klassen . oo 203,
23 Priifverfahren . = Lo 373
Teil 3 Verzeichnisse der gefédhrlichen Gliter, Sondervorschriften und Freistellungen im
Zusammenhang mit begrenzten und freigestellten Mengen 383
3.1 Allgemeines . . 385
3.2 Verzeichnis der geféhrlichen Gliter 389
Tabelle A:  Verzeichnis der gefahrlichen Guter in UN-numerischer Reihenfolge 401
Tabelle B:  Verzeichnis der gefahrlichen Guter in alphabetischer Reihenfolge 777
3.3 Flr bestimmte Stoffe oder Gegenstiéinde geltende Sondervorschriften 891
34 i In begrenzten Mengen verpackte gefdhrliche Giiter 965
3.5 In freigesteliten Mengen verpackte gefihrliche Giiter oo
5

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/127336290X digitalisiert durch



https://d-nb.info/127336290X

Inhaltsverzeichnis

ADR

RID

Teil 4
4.1
4.2

4.3

44

4.5
4.6
4.7

Teil 5
5.1
5.2
53

54
5.5

Vorschriften fiir die Verwendung von Verpackungen und Tanks
Verwendung von Verpackungen, einschiielich GroBpackmittel (IBC) und GroRverpackungen
Verwendung von ortsbeweglichen Tanks und von UN-Gascontainern mit mehreren

Elementen (MEGC)

Verwendung von festverbundenen Tanks
(Tankfahrzeugen), Aufsetztanks, Tank-

-containern und Tankwechselaufbauten

(Tankwechselbehdltern), deren Tankkor-
per aus metallenen Werkstoffen herge-
stellt sind, sowie von Batterie-Fahrzeu-
gen und Gascontainern mit mehreren
Elementen (MEGC)

Verwendung von festverbundenen Tanks
(Tankfahrzeugen) und Aufsetztanks aus
faserverstdrkten Kunststoffen (FVK)

Verwendung von Kesselwagen, abnehm-
baren Tanks, Tankcontalnern und Tank-
wechselaufbauten (Tankwechsel-
behditern), deren Tankkdérper aus ;
metallenen Werkstoffen hergestellt sind,
sowie von Batteriewagen und Gas-
containern mit mehreren Elementen
(MEGC)

(gestrichen)

Verwendung und Betrieb der Saug-Druck-Tanks fiir Abfille

(bleibt offen)

Verwendung von mobilen Einheiten zur
Herstellung von explosiven Stoffen oder
Gegenstdnden mit Explosivstoff (MEMU)

Vorschriften fiir den Versand
Allgemeine Vorschriften
Kennzeichnung und Bezettelung

Anbringen von GroRzetteln (Placards) an
und Kennzeichnung von Containern,
Schiittgut-Containern, MEGC, MEMU,
Tankcontainern, ortsheweglichen Tanks
und Fahrzeugen

Dokumentation
Sondervorschriften '

(bleibt offen)

’

Anbringen von Grofzetteln (Placards)
sowie Kennzeichnungen

Selte
875

. 979

1133

1163 -

1201
1203
1208

1207

1209
1213
1221

1241
1267
1297



Inhaltsverzeichnis .

ADR

RID L e

Teil 6

6.1
6.2

6.3
6.4

6.5
6.6
6.7

6.8

6.9
6.10

6.11
6.12

6.13

Teil 7
74

7.2
73
74
7.5
7.6

Bau- und Priifvorschriften flir Verpackungen, Grol&packmlttel (IBC),
GroRverpackungen, Tanks und Schittgut-Container \

Bau- und Priifvorschriften filr Verpackungen ’
Bau- und Priifvorschriften fiir Druckgef4fie, Druckgaspackungen, Gef4Re, kiein, mit Gas
(Gaspatronen) und Brennstoffzellen-Kartuschen mit verfliissigtem entzlindbarem Gas
Bau- und Priifvorschriften filr Verpackungen flir ansteckungsgeféhrliche Stoffe der
Kategone A der Klasse 6.2 (UN-Nummern 2814 und 2900)

Vorschriften fiir den Bau, die Priifung und dle Zulassung von Versandsthcken fur
radioaktive Stoffe sowie fiir die Zulassung solcher Stoffe

Bau- und Priifvorschriften fiir GroBpackmittel (IBC)

“

Bau- und Priifvorschriften fiir Groverpackungen

Vorschriften fiir die Auslegung, den Bau und dle Priifung von ortsbeweglichen Tanks
und von UN-Gascontainern mit mehreren Elementen (MEGC)

Vorschriften fiir den Bau, die Ausrils-
tung, die Zulassung des Baumusters, die
Priifung und die Kennzeichnung von
festverbundenen Tanks (Tankfahrzeu-
gen), Aufsetztanks, Tankcontainern und
Tankwechselaufbauten (Tankwechselbe-
héltern), deren Tankk&rper aus metalle-
nen Werkstoffen hergestellt sind, sowie
von Batterie-Fahrzeugen und Gascontai-
nern mit mehreren Elementen (MEGC)

Vorschriften fiir den Bau, die Ausrhstung,
die Zulassung des Baumusters, die
Priifung und dle Kennzeichnung von
Kesselwagen, abnehmbaren Tanks,
Tankcontalnern und Tankwechselauf-
bauten (Tankwechselbehiitern), deren
Tankkérper aus metatlenen Werkstoffen
hergestelit sind, sowie von Batteriewagen
und Gascontainern mit mehreren
Elementen (MEGC)

Vorschriften fiir die Auslegung, den Bau und die Priifung von ortsbe\iveglichen Tanks
mit Tankkdrpern aus faserverstérkten Kunststoffen (FVK)

Vorschriften fiir den Bau, die Ausriistung, die Zulassung, die Priifung und die
Kennzeichnung von Saug-Druck-Tanks fiir Abfélle

Vorschriften fiir die Auslegung, den Bau und die Prﬂfimg von Schtlttgut-Contalnern

Vorschriften fiir den Bau, die Ausriis-
tung, die Zulassung des Baumusters, die
Priifung und die Kennzeichnung von
Tanks, Schiittgut-Containern und beson-
deren Laderdumen fiir explosive Stoffe
oder Gegenstinde mit Explosivstoff in
mobilen Einheiten zur Herstellung von
explosiven Stoffen oder Gegensténden
mit Explosivstoff (MEMU)

Vorschriften fiir die Auslegung, den Bau,
die Ausriistung, die Zulassung des Bau-
musters, die Priifung und die Kenn-'
zeichnung von festverbundenen Tanks
(Tankfahrzeugen) und Aufsetztanks aus
faserverstarkten Kunststoffen (FVK)

Vorschriften fﬁr die Beférderung, die Be- und Entladung und die Handhabung

Allgemeine Vorschriften

Vorschriften fiir die Beforderung in Versandstiicken
Vorschriften fiir die Beférderung in loser Schiittung

Vorschriften fiir die Beférderung in Tanks

L

Vorschriften filr die Be- und Entladung und die Handhabung

(bleibt offen)

(bleibt offen) . .

Vorschriften fiir den Versand als
Expressgut

Huckepackverkehr in gemischten Ziigen
(kombinierter Personen- und
Giiterverkehr)

!

Selte
1305
1317
1357
1421

1429
1461
1488

1501

1571
1651

1667
1671

1681

1685

1695
1697

1707

1711
1719
1721

1743

1745



Inhaltsverzeichnis

nur ADR

Ahlage B Vorschriften fur die Befbrderungéausfﬁstung und die
Durchfiihrung der Bef6rderung :

\

Teil 8 Vorschriften filr die Fahrzeugbesatzungen, die Ausriistung, den Betrieb der

Fahrzeuge und die Dokumentation
- 84 Aligemelne Vorschriften fiir die Beférderungseinheiten und das Bordgeriit

8.2 Vorschriften fiir die Schulung der Fahlzeugbesatzung

8.3 Verschiedene Vorschriften, die von der Fahrzeugbesatzung zu beachten s!nd

84 Vorschriften filr die Uberwachung der Fahrzeuge

85 Zusétzliche Vorschriften filr besondere Klassen oder Gilter

8.6 StraRentunnelbeschriankungen fiir die Durchfahrt von Fahrzeugen
mit geféhrlichen Giitern .

Teil 9 Vorschriften fur den Bau und dié Zulassung der Fahrzeuge .

9.1 Anwendungsbereich, Begriffsbestlmmungen und Vorschriften f(Jr die Zulassung
von Fahrzeugen

9.2 Vorschriften fiir den Bau von Fahrzeugen

9.3 Ergénzende Vorschriften fiir vollstdndige oder vervolistindigte EX/Ii- und EX/I-

Fahrzeuge zur Beférderung von explosiven Stoffen und Gegenstanden mit
Explosivstoff (Klasse 1) In Versandstiicken i

9.4 Erg#énzende Vorschriften flir die Herstellung der Aufbauten vollsténdiger oder vervoli-
stdndigter Fahrzeuge (andere als EX/Il- und EX/IlI-Fahrzeuge) zur Befﬁrderung gef&hril-
cher Gliter in Versandstlicken

9.5 Ergdnzende Vorschriften fiir die Hersteliung der Aufbauten vollstandiger oder vervoli-
stindigter Fahrzeuge zur Beférderung fester gefdhriicher Giiter In loser Schiittung
9.6 Ergénzende Vorschriften fiir vollstindige oder vervollstindigte Fahrzeuge zur Beftr-
. derung von Stoffen unter Temperaturkontrolle
9.7 Ergdnzende Vorschriften fiir Tankfahrzeuge (festverbundene Tanks), Batterie-

Fahrzeuge und volisténdige oder vervollstindigte Fahrzeuge fiir die Beférderung
geféhrlicher Giter In Aufsetztanks mit einem Fassungsraum von mehr ais 1 m? oder
in Tankcontainern, ortsbeweglichen Tanks oder MEGC mit einem Fassungsraum von
mehr als 3 m? (Fahrzeuge EX/III, FL und AT)

9.8 Ergénzende Vorschriften fiir vollsténdige oder vervollsténdlgte MEMU '

v

Seite
1747

1749
1751
1755
1763
1765
1767

1773

1777
1779
1785

1797

1799
1801

1803

1805
1811



Inhaltsverzeichnis

RL
Binnen-
land

GGBefG

RICHTLINIE 2008/68/EG .
DES EUROPAISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES
iiber die Beforderung gefahrlicher Giiter im Binnenland

Gesetz lber die Beférderung gefédhrlicher Giiter
(Gefahrgutbeférderungsgesetz — GGBefG)

GGVSEB Verordnung liber die innerstaatliche und grenziiberschreitende

{

RSEB

GGAV

GbVv

\

GGKon-
trollv

obv

Beférderung geféhrlicher Giiter auf der StraRe, mit Eisenbahnen -

und auf Binnengewissern (Gefahrgutverordnung Strale,
Eisenbahn und Binnenschifffahrt - GGVSEB)

Richtlinien zur Durchfiihrung der Gefahrgutverordnung
StraRe, Eisenbahn und Binnenschifffahrt (GGVSEB)
und weiterer gefahrgutrechtlicher Verordnungen
(Durchfiihrungsrichtlinien-Gefahrgut) - RSEB

Verordnung tiber Ausnahmen von den Vorschriften iiber die
Beférderung gefahrlicher Giiter
(Gefahrgut-Ausnahmeverordnung - GGAV)

Verordnung iiber die Bestellung von Gefahrgutbeauftragteri
in Unternehmen (Gefahrgutbeauftragtenverordnung - GbV)

Verordnung liber die Kontrollen von Gefahrguttransporten
auf der Strae und in den Unternehmen (GGKontrollV)

Ortsbewegliche-Druckgerﬁte-Verordnung (ODV)

GGKostV Kostenverbrdnung fur MaRnahmen bei der Beférderung ,
. gefahrlicher Giiter (Gefahrgutkostenverordnung — GGKostV)

Seite

1815

1863

1875

1945

2143

2171

2177

2185

2207



